
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER  SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ELETTRICI, 
DDD E SORVEGLIANA SANITARIA   

 
RICORDATO che ai sensi della LR 2/2003 e LR 12/2013 l’ASP “Magiera Ansaloni” è Soggetto Gestore di: 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Campagnola Emilia 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Rio Saliceto  

 Servizio di CRA e CD della struttura di San Martino in Rio  

 Servizio di CD della struttura di Rolo 

 Servizio di Assistenza Domiciliare sul territorio del distretto di Correggio  

 Asilo Nido “IL Girasole” di Rio Saliceto 

Sui quali l’Asp ha gli obblighi che discendono dal Codice Civile e contratti di concessione/atti in essere con gli 

Enti committenti per la gestione dei servizi, nell’adempimento dei quali le attività amministrative e 

manutentive assumo un ruolo di primaria importanza;    

 

DATO ATTO CHE: 

- L’Aso permane nella necessità di: 

a) Assicurare il servizio di manutenzione agli impianti elettrici  degli immobili di propietà o 

gestiti e il controllo delle luci di emergenza e i rilevatori di fumo/gas 

b) Assicurare il servizio di sorveglianza sanitaria per l’effettuazione degli esami chimico-biologici 

previsti dalla vigente disciplina ai sensi del D.lgs 81/2008 per i dipendenti dell’Asp. 

c) Assicurare il servizio periodico di disinfestazione dai roditori e dalle blatte presso le strutture 

in gestione anche ai sensi dell’Haccp, assicurando l’intervento di ditta specializzata in caso di 

esigenza 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Il sottoscritto ricopre nel presente provvedimento il ruolo di Responsabile Unico di Progetto ai sensi 

dell’art 15 del Dlgs 36/2023 

- Vista la documentazione prodotta dal Dr. Gorrieri Marco incaricato “stabilmente in Dotazione 

Organica” nella presente ai sensi dell’art 15 c. 6 in qualità di funzionario di supporto della procedura 

e nello specifico:  

o Quanto al punto a) il preventivo prot. n° 1745/2023 

o Quanto al punto b) il preventivo prot. n°1671/2023 

o Quanto al punto c) il preventivo prot. n° 1737/2023 

1. Viste le varie previsioni di spesa e dato atto che sono tutte sopra i 5.000,00 € e pertanto ai sensi 

dell’art 1 c 450 della L 296/2006 così come modificato dalla L 145/2018 le PA “per gli acquisti di beni 

e servizi di  importo  pari  o superiore a 5.000  euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo comunitario, 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico  della pubblica amministrazione” 

 

CONSIDERATO che:  

a) Risulta dall’esame dei costi sostenuti e dalla valutazione del bisogno1 che ad oggi per i citatI 

servizio/fornitura che la spesa in questione anche per una durata PLURIENNALE sia inferiore 

alle soglie di cui all’art 50 c.1 del Dlgs 36/2023 e in particolare: 

 Punto a) : € 20.000,00 

 Punto b) : € 15.000,00 

                                                           
1 Si preferisce stare leggermente abbondanti sull’acquisizione economica del CIG per dare effettiva capienza allo 
stesso 



 Punto c) : € 8.500,00 

DATO ATTO CHE: 

1. L’Asp è un’Amministrazione Pubblica di cui all 1 art 1 c.2 del d.lgs 165/2001 a totale partecipazione 

dei Comuni del Distretto di Correggio ai sensi di consolidata giurisprudenza in merito e ai sensi della 

LR 12/2013; 

2. L’Asp è una stazione appaltante di cui all’allegato I1 del d.lgs 36/2023 – di seguito anche “Codice 

appalti” - e che come tale è tenuta  a seguire gli adempimenti previsti dal medesimo codice; 

3. Che in base alle disposizioni di cui all’art. 50 del “Codice Appalti” le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia, devono procedere all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

- comma 1  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di piu 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di piu operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori 
di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro; 

d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 10 operatori economici, ove 
esistenti, per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 
14, salva la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del 
presente Libro, previa adeguata motivazione; 

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14. 
- Comma 2 

a) Per gli affidamenti di cui al comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti procedono 
all'aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del criterio dell'offerta economicamente piu 
vantaggiosa oppure, fatti salvi i contratti ad alta intensità di manodopera, del prezzo più basso. 

 

RITENUTO pertanto: 

- Non sussistere un interesse transfrontaliero ai sensi dell’art 48 del Codice appalti 

- Essere necessario procedere alla nuova stipula di contratto di appalto inerente l’oggetto del 

provvedimento che risulta indispensabile all’erogazione del servizio di cui ai citati punti a),b),e c) 

- Essere necessario adempiere ai richiamati dettati normativi mediante:  

a) affidamento tramite uno strumento di negoziazione elettronico (Mepa Consip o Intercenter) 

allegando specifico provvedimento di aggiudicazione a dettaglio del disciplinare tecnico di 

esecuzione 

DATO ATTO CHE: 

- il contraente sono i seguenti:   



a) Alta Tensione 

b) Centro di Medicina 

c) Iren Ambiente 

- Ragioni della scelta del contraente sono sintetizzabili in:  accertata esperienza pregressa nel campo 
e affidabilità del servizio reso. Vicinanza del fornitore con maggior semplicità di erogazione funzionale 
del servizio 

- i requisiti di carattere generale verranno acquisiti mediante il citato provvedimento di aggiudicazione 
sottoscritto dall’Operatore Economico così come pure quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

- I ‘oggetto del contratto  sono quelli indicati ai singoli punti a), b) e c)  

- L’importo dicchè trattasi si presume di €: 

a) 20.00,00 € 

b) 15.000,00 

c) 8.500,00 

CONSIDERATO che il presente provvedimento essendo soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. 

Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” sarà soggetto 

alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 27 c 3 del Codice appalti, sul sito istituzionale “www.magieraansaloni.it”, 

in “Amministrazione trasparente” ed il resoconto finanziario che ai sensi dell'art.4 bis al D.lgs. n.33/2013 

concernente la trasparenza nell'utilizzo delle risorse pubbliche 

sarà soddisfatto mediante pubblicazione dei pagamenti dell’Amministrazione sul sito istituzionale;   

VISTI inoltre: 

- l’art 1 comma 449 del d.lgs 296/2006 ss.mm.ii; 

- la L 95/2012 ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

 

CONSIDERATO il presente atto essere un provvedimento di natura tecnica per adempiere agli obblighi 

istituzionali dell’Asp e non essere un atto di indirizzo e pertanto la sua adozione è di competenza del Dirigente 

che assume anche il ruolo di Responsabile del procedimento;  

DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

1. Di CONTRARRE per l’affidamento dei contratti in oggetto mediante RDO formulata sul Mepa Consip; 

2. DI DARE ATTO che si provvederà ad acquisire codice identificativo di gara tramite l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C.) sistema dello smart cig trattandosi di appalto inferiore ai 40.000,00 €; 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

• non si ritiene possa configurare i presupposti dì conflitto dì interessi anche solo potenziale dì cui all’art 6 

del DPR 62/2013 

• è stato redatto e predisposto dal Referente dell’Ufficio di competenza - Dr. Gorrieri Marco - che ne ha 

curato l’istruttoria in qualità di soggetto nominato stabilmente con compiti di programmazione ed 

esecuzione e si occuperà di darvi successiva esecuzione per quanto di competenza ricoprendo in pianta 

stabile il ruolo di supporto al RUP ai sensi dell’art 15 c. 6 del Codice appalti; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla segreteria dell’ASP per la sua classificazione e 

pubblicazione a norma del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 


